uechieça et per una infirmità la quale ello hauea habuda et de la qual ello no era ancora guardido, le vose ie tremò un pocho."

26. Petrarch, *Testamentum* (ed. Mommsen), 73, 79–80. For Petrarch's last years at Padua and Arquà, see Dotti, *Vita di Petrarca*, 401–39, and for his funeral, 439.
27. *Seniles* 17.2, in Petrarch *Prose*, ed. G. Martellotti, P. G. Ricci, E. Carrara, E. Bianchi (Milan: Ricciardi, 1955, 1446–48: [“Huc etiam illud effers:] bonas me partes temporum sub obsequio principum perdidisse. . . . Nomine ego cum principibus fui, re autem principes mecum fuerunt. Numquam me illorum consilia et perraro convivia tenuerunt. Nulla michi unquam conditio probaretur, que me vel modicum a libertate et a studiis meis averteret. Itaque cum palatium omnes, ego vel nemus petebam vel inter libros in thalamo quiescebam. . . . semel Venetas pro negotio pacis missus inter urebm illam et Ianuam reformande, hibernum in hoc mensem integrum exegi; inde ad romanum principem in extrema barbarie . . . tres estivos menses; denique ad gratulandum Iohanni Francorum regi, britannico tunc carcere liberato, alios tres hibernos. . . . perditos dies voco; quamvis in ultimo, . . . epystolam ingentem dictavi. . . . Ecce ergo: menses septem sub obsequio principum amisi.”
28. *Seniles* 14.1 (ed. Nota), 4:235: “non civibus tentum tuis egregium te rectorem, sed exemplar aliarum urbium rectoribus exhiberes”; (ed. Bernardo), 523.
29. *Seniles* 14.1 (ed. Nota), 4: 247; (ed. Bernardo), 528.
30. *Seniles* 14.1 (ed. Nota), 4: 299–301: “[reor, quod] viros egregios ut honores tibique familiarissimos efficias”. . . . Egregios autem viros dico, quos e grege hominum vulgarium aliqua abstraxit excellentia, et vel iustitia insignis ac sanctitas—quod, heu, nostra etate perrarum est—vel rei militaris experientia ac doctrina, vel literarum copia, rerumque notitia, singulares fecit”; (ed. Bernardo), 549.
31. *Seniles* 14.1 (ed. Nota), 4: 247: “equi, vestes, arma, vasa, pecunie, domus, agri, et que sun eiusmodi”; (ed. Bernardo), 543.
32. *Seniles* 14.1 (ed. Nota), 4: 305; (ed. Bernardo), 551. “Nam quid, oro, benemeritis et insignibus viris potest esse iocundius quam sub iusto et miti principe ac favoribili extimatore meritorum vitam agere? . . . Armati enim tibi ad horam utiles esse possunt et temporale obsequium prestare, literati autem et temporale consilium et mansurum nomen; insuper ascendendi ad superos rectum iter ostendere.”

### *Chapter Eight*

1. All references are to Petrarch, *Rerum memorandarum libri*, ed. Giuseppe Bilanovich, Edizione nazionale delle opere di Francesco Petrarca, 5 (Florence: